
社会福祉法人 福医会 

特 別 養 護 老 人 ホ ー ム  さ い か い 
短 期 入 所 生 活 介 護  さ い か い 

＜第29号＞ 2019年2月15日発行 

今日は節分です。 
鬼は外、福は内ですね。 

豆を投げる入居者様の力強さを感じました。 
笑顔がいっぱいで、鬼はいませんでした。 

今年度の4月から、特別養護老人ホームさいかい、短期入所生活介護さいかいは
9年目を迎えます。私も施設長に就任して5年目になります。 
日頃より、入居者さま・ご家族さま・地域のみなさまから、多くのご支援・ 
ご協力をいただき、感謝の気持ちでいっぱいです。 
今後とも、みなさまのご期待に応えられますよう、日々努力、精進してまいり
ますので今後ともよろしくお願いいたします。 

～新年のご挨拶～ 

 

ご来訪の方へのお願い 
 
風邪やインフルエンザが 
流行し入居者様の感染予防のため、 
風邪症状がある方・ご家族さまに 
発症者がいらっしゃる方・18歳 
以下の方の面会はご遠慮いただいて 
おります。 
また、ご面会の際には手指の消毒と 
マスクの着用をお願いいたします。 
まことに申し訳ありませんが、 
みなさまのご協力をお願いいたします。 

ウエス・古新聞の回収に 
ご協力を・・・ 

 
特養さいかいではウエス 
古新聞を回収しています。 
ご連絡いただきましたら 
取りに伺います。 
  みなさまのご協力、 
  よろしくお願いいたします。 

 

ら し お 施 か の 



サンタの衣装でクリスマスです。 
何がはじまるのかな・・・ 

突然の訪問にびっくり。 
大きな笑いが起きました。 

施設長もノリノリです。 

手作りのケーキです。 
おいしそうですね。 

自分たちで作ったケーキを召し上がってます。 
笑顔いっぱい、会話いっぱいでした。 

今日は元旦です。 
彩り豊かなおせち料理です。 
いつもとは違う入居者さまの表情が 
みられました。 
みなさま、よく味わって 
召し上がっていました。 

夜勤者の主な業務内容 
・巡回 
・入居者様の体位変換（除圧） 
・バイタル測定（体温、血圧、脈拍数、酸素量） 
・排泄ケア 
 
介護員は巡回する時でさえも、時間帯を考えたり、 
その人に応じた声掛けをしています。 
一人一人の入居者様が安心して、 
ゆっくり休めるように。介護員の切なる思いです。 

 
 
 
 

お正月 

ボランティア団体 
「フレッシュ・シニアバンド」 

地域交流スペース 
地域にお住まいの方々との交流の場として、 
解放してます。地域団体の話し合い、研修会、 
サークルや文化活動などのために使用できます。 
お気軽にご相談ください。 

11月17日に、地域交流スペースにて「フレッシュ・シニア 
バンド」のみなさまが、演奏会・フラダンス・劇をご披露 
してくださいました。 
入居者さま・ご家族さま・地域のみなさまのご協力もあり、 
大盛況でした。今後も、みなさま方との交流の場をつくり、地域貢献
できるように、努めてまいりますのでよろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 

介護員の夜勤業務の紹介 


